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Такриз

ба автореферати диссертатсияи Х,абибов Далер Абдуллоевич 

«Масъалахои ташаккулёбии маркетинги сиёсй дар Ч,умхурии Точикистон», 

ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 

23.00.02 -  ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй пешниход гардидааст

Диссертатсияи Д. А. Хдбибов ба мавзуъхои мухимми назариявию 

методологй ва амалии илмхои сиёсй бахшида шудааст. Зеро омузиши 

маркетинги сиёсй ва хусусиятхои инкишофи он дар шароити муосир яке аз 

мавзуъхои асосй дар доираи илмхои сиёсй ба хисоб меравад. Мубрамии тахкики 

мавзуи интихобгардида, пеш аз хама, бо сатхи омузиши мавзуъ алокаманд аст. 

Ба ч;уз аз пахлухои алохидаи он, мавзуи маркетинги сиёсй дар илмхои сиёсии 

ватанй дар сатхи зарурй омухта нашудааст. Ин мавзуъ то хол объекта тахкикоти 

алохида карор нагирифтааст. Тахкикоти мазкур дар самти омузиши ин масъала 

икдоми аввалин мебошад. Аз ин ру, мубрамии ин тахкикот дар чунин вазъият 

ифода меёбад. Масъалаи мазкур, гарчанде дар назарияи сиёсй макоми хоссаеро 

касб намуда бошад хам, аз тахкики амик ва фарогир то андозае дур аст. Хам дар 

гузашта ва хам дар шароити хозира он таваччухи махсуси мухаккиконро ба худ 

мекашад. Чунин сатхи муносибатхо аз рузмарра будани мавзуи мазкур дарак 

медихад.

Масъалахои ташаккули маркетинги сиёсй ва махсусияти он дар шароити

Точикистон низ беш аз пеш таваччухи мухаккикон ва сиёсатмадорони сатхи

гуногунро ба худ мекашанд. Хусусан, тахкики он дар шароити муносибатхои
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чамъиятии давраи гузариши сиёсй ахамияти илмию амалиро сох,иб аст. Аз ин 

ноет, ки тахкики маркетинга сиёсй дар шароити Чумхурии Точикистон, 

масъалахо, махсусиятхо ва пешомадхои инкишофи он ахамияти махсус пайдо 

намуда, дар рушди низоми нави идораи сиёсии чомеа чойгохи хосаро касб 

менамояд.

Мубрам будани тавдики мавзуи ташаккули маркетинги сиёсй дар шароити 

Чумхурии Точикистон ва хусусияти инкишофи он дар он ифода меёбад, ки 

мавзуи мазкур аз чониби мухаккикон ба таври зарурй мавриди тахкик ва 

хулосагирихои амик карор нагирифтааст. Аз ин чост, ки муаллиф Д. А. Хабибов 

дар раванди тахкикот ба масъалахои гуногуни ташаккул ва инкишофи 

маркетинги сиёсй дар шароити Чумхурии Точикистон таваччух намуда, 

махсусияти зухури онхо, мохият ва шаклгирии онхоро тахкик ва натичагирй 

намудааст. Хамчунин, муаллиф рушди маркетинга сиёсиро дар давраи 

инкишофи Истиклоли давлатй ва дар шароити тахкими давлатдории миллй ба 

таври махсус мавриди омузиш карор додааст.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки дар 

тахкикот тагйироти сифатии тайи солхои Истиклоли сиёсии давлат 

бавучудомада мавриди тахлили хамачониба карор гирифтаанд, ки метавон 

натичахои бадастовардашударо дар тахкикоти минбаъда ва амалияи идораи 

сиёсии чомеа истифода намуд. Онхо дар раванди тахлил ва хулосагирихои 

омузиши мушкилоти шаклгирии идораи давлатии муосири Точикистон, такмил 

додани раванди демократикунонии чомеа ва рушди системаи сиёсии 

Точикистон ахамияти мухим доранд.

Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 

навгонихои илмй мебошад. Дар диссертатсия нуктахои илмие ба химоя 

пешниход шудаанд, ки онхо дар замони муосир навгонии илмй махсуб меёбанд. 

Натича ва нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда сахми шахсии

муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.
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Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот аз аникии маълумот, кофй 

будани хачми маводи тахкикотй, коркарди натичахои тахкикот ва хачми 

интишорот, гузаронидани тахкикотй илмй бармеояд. Хулоса ва тавсияхо дар 

асоси тахлили илмии натичахои тахкикотй назариявй ва тачрибавй пешниход 

шудаанд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дойр ба мавзуи диссертатсия чоп 

гардидаанд мазмуни асосии рисоларо ба таври зарурй инъикос менамоянд. 

Нуктахои асосии тахкикот дар як монографияи илмй ва 5 маколаи дар 

мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Ч,умхурии Точикистон ба табъ расидаанд, инъикоси худро пай до 

намудаанд. Х,амчунин, нуктахои асосии тахкикот дар конференсияхо ва 

семинархои гуногуни илмию амалй аз чониби муаллиф дар шакли маъруза 

пешниход гардидаанд. Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва 

тавсияхои муаллиф тачассуми худро ёфтаанд.

Дар баробари муваффакияти зиёд рисолаи диссертатсионй аз баъзе 

норасогихо холй нагардидааст. Онхоро чунин арзёбй намудан мумкин аст:

— муаллифро зарур буд, ки накши маркетинги сиёсиро дар раванди 

идораи давлатии Точикистони муосир тавассути амалхои вокей мавриди тавсиф 

карор медод;

— дар зербоби чоруми боби сеюм муаллиф ВАО-ро хамчун воситаи 

амалигардонии маркетинги сиёсй маънидод намудааст. Хуб мешуд, ки 

вазифахои ВАО-ро дар мавриди масъалаи мазкур мавриди таваччухи хосса 

карор медод.

Аммо чунин эродхо наметавонанд арзиши баланди илмию тахкикотии 

диссертатсияро кам кунанд.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Д. А. Х,абибов «Масъалахои

ташаккулёбии маркетинги сиёсй дар Ч,у мху ри и Точикистон» ба талаботхои

мукаррарнамудаи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон мувофик
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буда, муаллифи он барон сазовор гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои 

сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй 

арзанда мебошад.

Мукарриз, номзади илмхои сиёсй, 

дотсент, мудири кафедраи 

муносибатхои байналхалкии

П. Р. Нуриддин

/С

Имзои П. Р. Нуриддинро тасдик менам(

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махе Тавкиев Э. Ш.


